

Số: **73** /VEAM-KTTC

Hà Nội, ngày 12 tháng 02 năm 2019

V/v Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN
quý IV/2018 thay đổi từ 10% trở lên so với
cùng kỳ năm trước

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/9/2016 của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội,

Tổng Công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam - CTCP (VEAM) (VEAM) với **mã chứng khoán VEA** xin giải trình về lợi nhuận sau thuế TNDN của Báo cáo tài chính hợp nhất VEAM quý IV/2018 thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

CHỈ TIÊU	Quý IV/2018 (VND)	Quý IV/2017 (VND)	Chênh lệch	
			Giá trị (VND)	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về BH & CCDV	2.391.480.113.146	2.390.197.330.582	1.282.782.564	0,1%
Giá vốn hàng bán	2.147.111.231.617	2.245.537.214.485	(98.425.982.868)	(4,4%)
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV	244.368.881.529	144.660.116.097	99.708.765.432	68,9%
Doanh thu hoạt động tài chính	159.619.427.846	147.966.670.306	11.652.757.540	7,9%
Phần lãi (lỗ) trong công ty liên doanh, liên kết	2.085.987.258.457	1.649.177.088.282	436.810.170.175	26,5%
Chi phí bán hàng	41.647.286.955	95.307.819.009	(53.660.532.054)	(56,3%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	144.246.271.451	299.067.349.602	(154.821.078.151)	(51,8%)
Thu nhập khác	71.335.508.755	(67.398.141.933)	138.733.650.688	305,8%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	2.253.750.418.143	1.479.912.189.628	773.838.228.515	52,3%

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý IV/2018 tăng so với cùng kỳ năm trước do giá vốn giảm 4,4% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ tiêu Phần lãi trong công ty liên doanh liên kết quý IV/2018 tăng 26,5% do lợi nhuận liên doanh tăng so với cùng kỳ năm trước.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2018 tăng 7,9% do lãi tiền gửi ngân hàng tăng so với cùng kỳ năm trước.

- Chi phí bán hàng quý IV/2018 giảm 56,3% và Chi phí quản lý doanh nghiệp quý IV/2018 giảm 51,8% so với cùng kỳ năm trước do giảm được chi phí hoạt động và hoàn nhập chi phí dự phòng đã trích năm trước.

- Thu nhập khác quý IV/2018 tăng 305,8% do nhận được thu nhập từ hỗ trợ di dời Nhà máy ra khỏi thành phố ghi nhận trong quý IV/2018, ngoài ra chỉ tiêu thu nhập khác tại quý IV/2017 giảm do hoàn nhập thu nhập khác đã ghi nhận trong 9 tháng đầu năm 2017.

Trên đây là giải trình các lý do chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV/2018 so với quý IV/2017 của Báo cáo tài chính hợp nhất VEAM.

Trân trọng báo cáo và cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (để b/c);
- Ban kiểm soát;
- PTGD Vũ Từ Công;
- Đăng website VEAM;
- Lưu: VT, KTTC.

Q. TỔNG GIÁM ĐỐC



The stamp is circular with a red border. Inside the border, the text reads: 'M.S.D.N. 1000000000 - C.T.C.P.' at the top, 'TỔNG CÔNG TY' in the center, 'MÁY ĐỘNG LỰC VÀ' below it, 'MÁY NÔNG NGHIỆP' below that, 'VIỆT NAM' in a larger font, and 'CTCP' at the bottom. The outer ring of the stamp contains the text 'THÀNH PHỐ HÀ NỘI'. A blue ink signature is written across the stamp.

Ngô Văn Tuyền